
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 447/RE DEL 07 GIUGNO 2022 

 

Pratica n. 1887/RE del 06/06/2022  

STRUTTURA PROPONENTE 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7C Ob.Funz.:   B01.GEN          CIG: CUP: 

 
 

OGGETTO Rinnovo permessi alle auto di servizio in ARSIAL, per il transito e la sosta 

in Zona a Traffico Limitato del Comune di Roma. IMPEGNO 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
 (Rag. Pierino Neri) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Rag. Pierino Neri   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.02.01.99.999 4.064,00 2022 Vedi allegato 6742 

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   447/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/06/2022 

 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5


 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 447/RE DEL 07 GIUGNO 2022 

 

 

OGGETTO: Rinnovo permessi alle auto di servizio in ARSIAL, per il transito e la sosta in 

Zona a Traffico Limitato del Comune di Roma. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA ; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 

4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 

per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5


 

3 

 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO/ dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 

riguarda una gara, e non acquisito il codice CUP dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica in quanto la presente 

determinazione non riguarda investimenti pubblici o progetti; 

CONSIDERATO che ARSIAL, in ragione della sua attività, transita nella zona a traffico 
limitato del Comune di Roma; 

VISTO il regolamento emanato dal Comune di Roma, con delibera della Giunta Comunale 
n. 856 del 1 agosto 2000 e successive modifiche, che regolamenta l’accesso e la 

sosta nella ZTL ai soli automezzi autorizzati, stabilendo regole e costi per la sosta 
e il transito dei veicoli nella Zona a Traffico Limitato del Comune stesso; 

RILEVATO che ARSIAL quale Ente pubblico, ha la possibilità di accedere alla Zona a 

Traffico Limitato (ZTL) del Comune, dietro versamento dell’importo di €. 2.032,00 
per ogni veicolo in uso da ARSIAL, che necessità di autorizzazione al transito nella 

suddetta ZTL; 

VISTA la nota del Comune di Roma Prot. 4994 R.E. del 29 /12/ 2021 che causa lo stato 
di emergenza per il COVID in atto, proroga la validità dei permessi fino alla data 

del 29-06-2022, ossia fino a 90 giorni successivi alla data di cessazione dello stato 
di emergenza, fissato dal Decreto Legge 251/2021 al 31 marzo 2022; 



 

4 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA ; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – 
Ufficio centro storico (cod. 6742), per il rinnovo di due permessi alla ZTL del Comune di 
Roma, l’importo di €. 4.064,00 sul Cap. 1.02.01.99.99, Cram DG.007.02.7B del bilancio 

2022 che reca la necessaria dotazione. 

DI LIQUIDARE il costo amministrativo di €. 4.064,00, per l’accesso e la sosta alla 

ZTL del Comune Roma (cod. 6742) per i permessi n. 828773 con scadenza 28 gennaio 
2022, e permesso  n. 855115 con scadenza 23 gennaio 2022 , sul Cap 1.02.01.99.999  
del bilancio 2022 che reca la necessaria dotazione, tramite bonifico bancario sull’iban n 

IT07O0760103200000047172002 intestato a   Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e 
Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico. 

DI RECEPIRE dalla BNL il numero cronologico dell’invio (CRO) del bonifico, 
documento obbligatorio da allegare alla domanda di rinnovo dei permessi. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del presente procedimento l’Arch. 

Marcella Giuliani. 

DI DEMANDARE all’Economo tutti gli atti successivi derivanti dalla presente 

determinazione. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si 

D.lgs.33/2013 e 
s.m.i. 

23 1  a  x  x 

D.lgs.33/2013 e 
s.m.i. 

37 2  a x x  x 

        

 

 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/5


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.1887RE-Rinnovo permessi alle auto di servizio in ARSIAL, per il transito e la sosta
in Zona a Traffico Limitato del Comune di Roma.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200001887 - Anno 2022 - del 06/06/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.02.01.99.999Capitolo Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
188 00,460.406/06/2022 PRAT.1887RE-Rinnovo permessi alle auto

di servizio in ARSIAL, per il transito e la
sosta
in Zona a Traffico Limitato del Comune di
Roma.

COMUNE DI ROMA CAPITALE 00,0 00,460.400,460.4 00,0

4.064,00Totali Delibera nr. 200001887 del 0,00 4.064,004.064,00 0,00

06/06/2022 - 16:44:38 Pagina: 1


		2022-06-09T10:18:49+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-06-09T10:20:39+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-06-09T11:50:46+0000
	Fabio Genchi


		2022-06-09T11:50:58+0000
	Fabio Genchi




